
1 

 

Finanšu ministrijas darba plāns 2023.gadam 

Ikgadējie  paveicamie darbi politikas mērķu īstenošanai 

Izstrādāt valsts budžeta likumprojektu un tā paskaidrojumus:  

"Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam";   

"Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam". 

Lai 2023.gadā pašvaldībām būtu stabils to funkciju veikšanai nepieciešamais finansējums,  

izstrādāt priekšlikumus valsts budžeta dotācijas sadalei un pašvaldību aizņemšanās  

nosacījumiem.  

Veikt valsts budžeta izdevumu pārskatīšanu, optimizējot valsts budžeta izdevumus un 

izvērtējot to efektivitāti, tādējādi veicinot līdzekļu ekonomisku izlietošanu, administratīvā 

sloga mazināšanu un palielinot iestāžu darbības efektivitāti. 

Valsts budžeta plānošanas procesu pilnveide un valsts budžeta līdzekļu pārvaldības 

efektivizēšana, izstrādājot priekšlikumus un attīstot normatīvo regulējumu valsts budžeta 

politikas jomā, lai veicinātu visaptverošas pieejas izmantošanu budžeta vadības procesos 

un stiprinātu iestāžu atbildību par sasniedzamajiem rezultātiem. 

Izstrādāt Stabilitātes programmu 2023.-2026. gadam. 

Izstrādāt budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam un tā paskaidrojumus. 

Izstrādāt Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projektu 2024. gadam. 

Nodrošināt Starptautisko finanšu institūciju (SFI) kapitāla pārvaldīšanu, Latvijas 

pilnvarnieka funkciju izpildi un Latvijas interešu pārstāvēšanu SFI.  

Veicināt aktīvāku starptautisko finanšu institūciju (Eiropas Investīciju bankas grupas, 

Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas, Ziemeļu Investīciju bankas, Eiropas 

Padomes Attīstības bankas, Starptautiskās Finanšu korporācijas, Daudzpusējās investīciju 

garantiju aģentūras) piedāvāto finanšu instrumentu izmantošanu, tādējādi paplašinot 

kapitāla piesaistes iespējas sabiedrībai nozīmīgu mērķu finansēšanai un tirgus nepilnību 

risināšanai, primāri energoefektivitātes un mājokļu politikas ieviešanai, kapitāla tirgus 

attīstībai, eksportspējas stiprināšanai un investīciju paplašināšanai attīstības valstīs. 

Nodrošināt FM kā Eiropas Komisijas Tehniskā atbalsta instrumenta (TAI) Koordinējošās 

iestādes Latvijā pienākumu un saistību izpildi. 

Nodrošināt apstrīdēto CFLA lēmumu par projektu iesniegumiem izskatīšanu Finanšu 

ministrijā kā vadošajā iestādē vai koordinējošajā iestādē (Atveseļošanas fonds) un  

nodrošināt tiesiskumu un vienotu pieeju ES fondu tiesiskā regulējuma interpretācijā un 

piemērošanā. 

Analizēt vadošai iestādē apstrīdēto un atcelto sadarbības iestādes lēmumu iemeslus un 

nepieciešamības gadījumā sniegt priekšlikumus sadarbības iestādes darba pilnveidošanai.  

Iesniegt MK pusgada ziņojumu par ES fondu un citas ārvalstu finanšu palīdzības 

investīciju aktualitātēm, t.sk. valsts budžeta izdevumu un maksājumu projektu 

īstenotājiem prognozēm, izpildi, novērtējumu par riskiem un priekšlikumiem rīcībai.  

Reizi gadā sagatavot un iesniegt Eiropas Komisijā ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas 

perioda pārvaldības deklarāciju kā apliecinājumu par grāmatvedības gadā pieprasīto 

izdevumu atbilstību ES un nacionālajam regulējumam un izmantošanu paredzētajam 

mērķim. 

Eiropas Komisijā un donorvalstīm sniegti ziņojumi un informācija par ES fondu  un 

EEZ/Norvēģijas atbalsta programmu investīciju sniegumu. 

Nodrošināt regulāru komunikāciju un diskusijas ar EK, donorvalstīm, sociālajiem un 

sadarbības partneriem dažādu forumu ietvaros. 



2 

 

Nodrošināt sākotnējo izvērtēšanu atbalsta programmu un individuālā atbalsta projektiem, 

tai skaitā atbilstoši aktuālajai EK un ES tiesu lēmumu praksei. 

Nodrošināt normatīvo aktu pilnveidi komercdarbības atbalsta kontroles jomā. 

Organizēt un/vai vadīt apmācību pasākumus atbalsta sniedzējinstitūcijām valsts atbalsta 

kontroles jautājumos. 

Nodrošināt centralizētas elektroniskas de minimis atbalsta uzskaites sistēmas uzturēšanu 

un darbību pareizību. 

Nodrošināt ikgadējo pārskatu par komercdarbībai sniegto valsts atbalstu sagatavošanu 

(SARI), tostarp pēc Eiropas Komisijas pieprasījuma arī specifisku jomu pārskatus, 

pārskatu par sniegto komercdarbības atbalstu sabiedrisko pakalpojumu jomā un citus. 

Sniegt pārliecību EK un donorvalstīm par ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības vadības 

un kontroles sistēmas efektīvu darbību. 

Nodrošināt ES finanšu interešu aizsardzības koordinācijas dienesta (AFCOS) darba plāna 

2023.gadam izpildi. 

Sniegt pārliecību FM resora iestāžu (atbilstoši deleģējumam) vadībai, kā arī ES fondu 

vadībā un ārvalstu finanšu instrumentu administrēšanā iesaistīto iestāžu vadībai par 

iestādēs izveidotās IKS darbības efektivitāti. 

Nodrošināt Latvijas aktīvu dalību ES Padomes un Eiropas Komisijas darba grupu sēdēs 

un normatīvo aktu atbilstību ES normatīvo aktu prasībām un nepieciešamības gadījumā 

veikt grozījumus regulējošajos normatīvajos aktos,  aizstāvot nacionālās intereses un 

vienojoties par kopīgām interesēm ES līmenī. 

Nodrošināta Latvijas dalība OECD komiteju darba grupu sanāksmēs, tādējādi, apzinot 

un izvērtējot starptautisko jautājumu risinājumu jaunākās tendences, nodrošinot Latvijas 

normatīvo aktu atbilstību OECD standartiem ministrijas kompetences jomās. 

Organizēta Finanšu ministrijas makroekonomisko un budžeta prognožu kvalitātes ex-

post novērtējuma veikšana. 

Saskaņā ar pieejamo informāciju, kvalitatīva materiāla sagatavošana par neto bilanci par 

n-1 gadu: par pieejamiem ES līdzekļiem Latvijas ekonomikā un par Latvijas saistību 

izpildi ES budžetā. 

Sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu “Par makroekonomisko 

rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta bilances prognozēm 2024.-2026.gadā". 

Nodrošināt AS “Attīstības finanšu institūcijas Altum” (Altum) programmu nepieciešamā  

apjoma palielināšanu valsts atbalsta programmām, papildu ES fondiem piesaistot resursus  

no starptautiskajām finanšu institūcijām un/vai kapitāla tirgū.   

2023.gadā  iecerētie vienreizējie paveicamie darbi politikas mērķu īstenošanai 

Izvērtēt Fiskālās disciplīnas likuma grozījumu nepieciešamību atbilstoši Stabilitātes un 

izaugsmes pakta grozījumiem. 

Nodrošināt Latvijas saistību izpildi attiecībā uz ES budžetu, lai uzturētu ES budžeta 

līdzekļu pieejamību Latvijas ekonomikā. 

Latvijas prioritāšu ES budžetā aizstāvība, nodrošinot ES budžeta līdzekļu pieejamību 

Latvijas ekonomikā un kvalitatīvas Latvijas nostājas izstrādi par ES budžeta 

jautājumiem. 

Izstrādāti priekšlikumi, kas paredz tādu finanšu sektora politikas uzdevumu īstenošanu, 

kas veicina un atbalsta ilgtspējīgu Latvijas tautsaimniecības attīstību, uzlabojot 

finansējuma pieejamību un nodrošinot konkurētspējīgus, ērtus, drošus un modernus 

finanšu pakalpojumus iedzīvotājiem un uzņēmumiem.  

Informatīvā ziņojuma “Par Baltijas mazo un vidējo uzņēmumu sākotnējā publiskā 

piedāvājuma fonda izveidi” izstrādes pabeigšana un pieņemšana MK. 



3 

 

Īstenot projektu "ES Taksonomijas ieviešana un ilgtspējīgu finanšu ceļakartes izveide 

Igaunijā un Latvijā", iesniedzot priekšlikumus par ilgtspējīgu finanšu attīstību MK. 

Pilnveidot kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību prudenciālās uzraudzības 

regulējumu saskaņā ar Eiropas Savienības kapitālprasību direktīvas un regulas prasībām 

(Basel III) 

Izstrādāt virtuālo aktīvu licencēšanas mehānisms, kas paredz augstu investoru 

aizsardzības līmeni un Eiropas Savienības līmeņa nozares uzraudzības standartu ieviešanu 

atbilstoši Eiropas Padomes un Parlamenta regulas par kriptoaktīvu tirgiem (MICA) 

prasībām. 

Ieviestas finanšu sektora kibernoturības prasības saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulas par finanšu sektora digitālās darbības noturību (DORA) prasībām. 

Grozījumu “Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās 

apdrošināšanas likumā” izstrādes pabeigšana, pieņemšana MK un iesniegšana Saeimā. 

Nodrošinājuma aģenta regulējuma izstrādes pabeigšana, pieņemšana MK un iesniegšana 

Saeimā. 

Grozījumu “Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas likumā” izstrādes pabeigšana, 

pieņemšana MK un iesniegšana Saeimā. 

Informatīvā ziņojuma "Par Sākotnējā reģistra turpmāko risinājumu" izstrādes pabeigšana 

un pieņemšana MK. 

Īstenoti pasākumu plāna NILLTPF novēršanai laikposmam 2023.–2025. gadam FM 

kompetences uzdevumi rīcības virzienos "Uzraudzība" un "Preventīvie pasākumi". 

Nodrošināta Regulas 1781/2006 (Transfer of funds) ieviešana attiecībā uz virtuālo aktīvu 

pakalpojumu sniedzējiem, kā arī AMLD prasībām. 

Nodrošināt finanšu instrumentu valsts atbalsta programmu portfeli tirgus nepilnību 

risināšanai.                             

Nodrošināt kapitāla piesaisti uzņēmumiem, tai skaitā piesaistot privātā sektora un ES 

fondu līdzekļus.                             

ES fondu 2021.–2027.gada plānošanas perioda ES fondu kohēzijas politikas  programmas 

specifisko atbalsta mērķu, to pasākumu īstenošanas uzsākšanas nodrošināšana un 

paātrināšana. 

AF plāna  grozījumu apstiprināšana  un saskaņošana ar EK. 

Izstādāt un Uzraudzības komitejā apstiprināt Izvērtēšanas plānu ES fondu 2021. - 2027. 

gada plānošanas periodam. 

Sagatavoti, MK apstiprināti un Eiropas Komisijā iesniegti grozījumi 2014. - 2020. gada 

ES fondu plānošanas perioda darbības programmā, lai nodrošinātu finansējuma 

novirzīšanu Eiropas Atbalsta fondam vistrūcīgākajām personām (FEAD) saistībā ar 

Ukrainas kara bēgļu pieplūdumu Latvijā un pārstrukturētu KF un ERAF izdevumus, lai 

optimāli izmantotu visu fondu finansējumu. 

Nodrošināt vienkāršoto izmaksu izmantošanu ES fondu 2014. - 2020.gada plānošanas 

perioda projektu īstenošanā 

Nodrošināt vienkāršoto izmaksu izmantošanu ES fondu 2021. - 2027.gada plānošanas 

perioda projektu īstenošanā, t.sk. ievērojot Regulā Nr. 2021/1060 noteikto prasību par 

vienkāršoto izmaksu obligātu piemērošanu visām plānotajām izmaksām projektos līdz 200 

000 EUR. 

Nodrošināta akreditēta 2021.-2027.gada plānošanas perioda ES fondu vadības un 

kontroles sistēma. 

Veicināt tādas vadības un kontroles sistēmas darbību, lai Revīzijas iestādes ES fondu 

pārbaudēs konstatētais kļūdu līmenis ir zemāks par Eiropas Komisijas maksimāli 

pieļaujamo kļūdas lielumu. 



4 

 

Izstrādāti ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības likumam pakārtoto MK 

noteikumu projektus par vadību, budžetu, neatbilstībām pārbaudēm un publicitāti. 

Iesniegt Eiropas Komisijā  Atveseļošanas fonda maksājuma pieprasījumu ar pavadošiem 

dokumentiem un pusgada ziņojumus par Atveseļošanas fonda ieviešanas progresu 

(sasniegtiem atskaites punktiem un mērķiem). 

Iesniegt Ietvarlīgumu par Šveices sadarbības programmas otro periodu apstiprināšanai 

MK un lēmuma pieņemšanai Šveicei.  

Attīstīt un uzturēt sadarbību ar ārējo revidentu, izveidojot partnerattiecības. 

Nodrošināt metodisko atbalstu atbilstoši labākajai starptautiskajai praksei (IAI 

standartiem) un celt valsts pārvaldes un pašvaldību iekšējo auditoru kompetenci.   

Veicināt efektīvas pārvaldības un pārskatatbildības attīstību būtiskās IKS jomās: 1. 

Apkopot 2022.gadā veikto MK prioritāro auditu rezultātus un  iesniegt VK; 2.Identificēt 

būtiskāko risku jomas valsts pārvaldē un sagatavot priekšlikumus kopējām valsts pārvaldē 

auditējamajām prioritātēm 2024.gadā. 

Iesniegt Ministru kabinetam informatīvo ziņojumu par iekšējā audita darbību valsts 

pārvaldē 2022.gadā, sniedzot pārliecību par valsts pārvaldes iekšējās kontroles sistēmas 

darbību. 

Komisijas Īstenošanas Regulas (ES) 2019/1780 (2019.gada 23.septembris), ar ko izveido 

standarta veidlapas paziņojumu publicēšanai publisko iepirkumu jomā un atceļ 

Īstenošanas regulu (ES) 2015/1986 (e-veidlapas) pārņemšana nacionālajā regulējumā. 

Uzlabot nekustamo īpašumu portfeļa struktūru un efektivitāti, noslēdzot privātās apbūves 

zemes (PAZ)  pirkuma līgumus. 

E-veidlapu izstrāde un ieviešana. 

Iepirkumu veicēju profesionalizācijas stratēģijas īstenošana iepirkumu veicēju 

profesionalizācijas joma. 

Pilnveidot  normatīvo regulējumu attiecībā uz  revīzijas pakalpojumu sniegšanu un to 

uzraudzību, vienlaikus paredzot nosacījumus ilgtspējas ziņojumu revīzijām un revidenta 

pienākumiem ienākuma nodokļa informācijas publiskošanas pārbaudē. 

FM un Latvijas Universitātes Inovācijas centra LUMIC programmas "Komunikācijas 

Re:Vīzija" ģenerēto komunikācijas inovāciju piemērošana praksē sabiedrības informēšanā 

par zvērinātu revidentu darbu. 

FM un Latvijas Zvērinātu revidentu asociācijas (LZRA) vienotās darbības stratēģijas 

revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles jomā izstrāde un tās īstenošana. 

Lai novērtētu zvērinātu revidentu komercsabiedrību revīzijas metodoloģijas efektivitāti 

attiecībā uz revidējamās sabiedriskas nozīmes struktūras (SNS) likviditātes riska 

identificēšanu, papildināt FM SNS revidentu  kvalitātes kontroles procesu ar  papildu 

uzraudzības elementiem, kas ļauj pārliecināties, ka revidentu prakse revīzijas 

pakalpojumu sniegšanas laikā ir izvērtējusi būtisku neatbilstību riskus, gūstot izpratni par 

revidējamā SNS biznesa un grāmatvedības procesiem, kas ietekmē likviditāti. 

Izstrādāt  regulējumu, lai nodrošinātu informācijas publiskošanu par dažādās jurisdikcijās 

ģenerētajiem ieņēmumiem un no tiem samaksātajiem nodokļiem. 

Nodrošināt ilgtspējas ziņojuma regulējuma izstrādi, ieviešot detalizētākas ziņošanas 

prasības uzņēmumiem, kas nodrošinās salīdzināmu informāciju par tādiem ilgtspējas 

jautājumiem kā vides tiesības, sociālās tiesības, cilvēktiesības un pārvaldības faktori, kā 

arī paredzot prasības ilgtspējas ziņojuma pārbaudei. 

Izstrādāt  grāmatvedības normatīvo aktu regulējumu, lai nodrošinātu uzņēmumiem 

vienotu izpratni par virtuālās valūtas uzskaiti grāmatvedībā. 



5 

 

Turpināt darbu pie divpusējo nodokļu konvenciju noslēgšanas, kā arī pie OECD 

izstrādātās Daudzpusējās konvencijas nodokļu bāzes samazināšanas un peļņas 

novirzīšanas novēršanas pasākumu ieviešanai (MLI) attiecībā uz nodokļu konvencijām 

ieviešanas pasākumiem, nodrošinot Latvijas tiesību aktu atbilstību starptautiskajām 

prasībām tiešo nodokļu jomā. 

Izvērtēt normatīvo regulējumu (sagatavot dienesta ziņojumu ministram) attiecībā uz 

nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu un atbrīvojumu piešķiršanas kārtību saistībā ar 

kultūras jomu vai nevalstiskajām organizācijām, lai mazinātu administratīvo slogu  

iesaistītajām institūcijām. 

Izstrādāt jaunu regulējumu rīcībai ar ārpussavienības preču zudumiem un atškirībām, kā 

arī ar naftas produktus saturošiem atkritumiem un citiem blakusproduktiem, kas rodas 

preču uzglabāšanas un parasto apstrādes darbību laikā. 

Uzturēt aktīvu, regulāru un koordinētu dialogu ar NVO muitas jautājumos. 

Sagatavot Informatīvo Ziņojumu valdībai par Padomes direktīvas, ar ko Direktīvu 

2006/112/EK groza attiecībā uz pievienotās vērtības nodokļa likmēm regulējumu attiecībā 

uz citu dalībvalstu atkāpēm 

Iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu, kurā ietverti spēkā esošo 

nodokļu atvieglojumu, kuriem rādītāji ir definējami, mērķi un  sasnieguma rādītāji. 

Izstrādāt Nodokļu atvieglojumu ziņojumu par 2021.gadu. 

Kopā ar sociālajiem un sadarbības partneriem izstrādāt un apstiprināt vidēja termiņa 

nodokļu politikas pamatnostādnes. 

Izstrādāt nodokļu ieņēmumu un nenodokļu prognozes atbilstoši makroekonomiskajam 

ietvaram pēc naudas plūsmas un ESA 2010 klasifikācijas. 

Nodrošināt Latvijas prioritāšu ES budžetā aizstāvību, uzturot ES budžeta līdzekļu 

pastāvīgu pieejamību Latvijas ekonomikā, kā arī nodrošinot Latvijas saistību izpildi 

attiecībā uz ES budžetu. 

Izstrādāt informatīvo ziņojumu par PVN pašu resursu. 

Īstenotas izmaiņas azartspēļu un izložu jomā, ar kurām veicināta sabiedrības interešu 

aizstāvība, mazinot ar azartspēlēm un izlozēm saistītos riskus, nodrošinot kontrolētu, 

caurskatāmu, legālu, sociāli atbildīgu un atkarības riskus neradošu azartspēļu un izložu 

organizēšanas vidi. 

Iesniedzot Valsts sekretārei progresa ziņojumu par Azartspēļu un izložu politikas 

pamatnostādņu 2021. - 2027. gadam izpildes progresu, radīt paredzamu īstenojamās 

politikas un valdībā pieņemtā plānošanas dokumenta pasākumu izpildes uzraudzību. 

Nodrošinot izpēti par azartspēļu un izložu atkarību izplatību, īstenotas pētījumu 

programmas ESF+ fonda projektu ietvarā. 

Atbilstoši Ministru kabineta atbalstītajā informatīvajā ziņojumā “Par sabiedriskā labuma 

organizāciju darbību un attīstību” iekļautajam sabiedriskā labuma organizāciju darbības 

attīstības konceptam, ieviestas izmaiņas jomas reglamentējošajos normatīvajos aktos. 

Īstenotas izmaiņas preču un pakalpojumu loteriju jomā, ieviešot administratīvā sloga 

mazinošus pasākumus iesaistītajiem. 

Lai nodrošinātu, ka valsts budžeta ieņēmumu analīzē izmantojami detalizēti valsts nodevu 

uzskaites dati par visiem valsts nodevu veidiem, izvērtēt ministriju un centrālo valsts 

iestāžu  un valsts nodevu administrāciju iesniegtos valsts nodevu uzskaites pārskatus par 

2022.gadu. 

Lai veicinātu komercdarbības vides drošību, godīgu konkurenci, labprātīgu nodokļu 

(nodevu) saistību izpildi, izvērtēt iespēju paplašināt Valsts ieņēmumu dienesta 

tīmekļvietnē publiski pieejamās informācijas apjomu, vienlaikus pārskatot Valsts 



6 

 

ieņēmumu dienesta tīmekļvietnē publicējamo informāciju, kas būtu turpmāk publicējama 

atvērto datu veidā. 

Lai efektivizētu nodokļu aprēķināšanas un maksāšanas pareizības kontroli, izvērtēt iespēju 

noteikt jaunus ierobežojumus skaidras naudas darījumiem un skaidras naudas apritei 

vairumtirdzniecībā. 

Lai stiprinātu cīņu pret pārrobežu nodokļu nemaksāšanu un radītu iespēju veikt starpvalstu 

kopīgus auditus, pārņemt Padomes Direktīvas (ES) 2021/514 (2021.gada 22.marts), ar ko 

groza Direktīvu 2011/16/ES par administratīvu sadarbību nodokļu jomā (DAC7) prasības 

attiecībā uz kopīgu auditu veikšanu. 

Veikt Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānā 2021./2022.g. īstenoto pasākumu ietekmes 

novērtējumu un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par plāna pasākumu 

īstenošanu. 

Sadarbībā ar nozaru ministrijām apzināt priekšlikumus ēnu ekonomikas ierobežošanas 

plāna pasākumiem, kas vērsti uz ēnu ekonomikas riska mazināšanu prioritārajās 

tautsaimniecības nozarēs, lai  izstrādātu ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna projektu 

2023.-2025. gadam. 

Uzkrājuma principa ieviešanas koordinācija, t.sk attiecībā uz naudas sodu uzskaites 

pārskatiem un nenodokļu ieņēmumu veidu uzskaiti. 

Izstrādāts izvērtējums par kapitālsabiedrību dāvināšanas (ziedošanas) kārtību un 

principiem, sniegti priekšlikumi uzlabojumiem tiesiskajā regulējumā (ja nepieciešams). 

Nodrošināt komunikāciju ar lielākajiem sociālajiem tīkliem  un baneru izplatīšanas 

kanāliem azartspēļu reklāmas ierobežošanas izpildei no Latvijas IP adresēm. 

Azartspēļu un izložu nozares attīstības tendenču monitoringa veikšana, izmantojot 

ārvalstu kolēģu pieredzi. 

Veikt pasākumus azartspēļu atkarības rašanās risku mazināšanai. 

Izvērtēt nepieciešamību azartspēļu un izložu regulējumu attiecināt arī uz videospēlēm. 

Izstrādāt un ieviest noteiktu informācijas apmaiņas sistēmu, kas nodrošinās datu iegūšanu 

no maksājumu pakalpojumu sniedzējiem (Central Electronic System of Payment 

Information - CESOP). 

Īstenot Pasākumu plānā noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un 

proliferācijas finansēšanas novēršanai 2023.–2025. gadam noteiktos VID kompetences 

pasākumus. 

Sagatavot izvērtējumu par nepieciešamību licencēt augsta riska likuma subjektus. 

Īstenot EEZ finanšu instrumenta programmas "Starptautiskā policijas sadarbība un 

noziedzības apkarošana" projekta "Tiesībsargājošo iestāžu sadarbības veicināšana 

ekonomisko noziegumu novēršanā un apkarošanā Latvijā" aktivitātes atbilstoši 2023.gada 

plānam. 

*(projekta plānotais beigu termiņš 30.04.2024.) 

Izvērtēt iespēju un sniegt priekšlikumus, lai godprātīgiem komersantiem kases aparāta, 

hibrīda kases aparāta, kases sistēmas, specializētās ierīces vai iekārtas sertifikācija netiek 

veikta katru reizi vai reizi pusgadā, bet tiek veikta vienu reizi gadā. 

 
2023.gadā iecerētie pasākumi snieguma  uzlabošanai (uzlabotas darba metodes 

ieviešana, digitalizācija, sabiedrības, sadarbības partneru līdzdalības 

paplašināšana,  sadarbības starp valsts pārvaldes iestādēm uzlabošana) 

Nodrošināt pašvaldībām digitalizētu, tiešsaistē pieejamu valsts aizdevumu līgumu 

apstrādi un pārvaldību, izmantojot mūsdienīgus informācijas tehnoloģiju risinājumus ar 



7 

 

integrētām loģiskām datu ievades kontrolēm, izslēdzot sarežģītu formu aizpildīšanu un 

cilvēkfaktora ietekmi, vienlaicīgi optimizējot administratīvos resursus. 

Integrēt Valsts kases darbības jomu ilgtspējas principus Valsts kases darbības stratēģijā 

2023.-2026.gadam. 

Pilnveidot krājobligāciju pakalpojumu, izmantojot modernas tehnoloģijas un nodrošinot 

investoriem (privātpersonām) ērtu un drošu krājobligāciju iegādes iespēju. 

Stiprināt Finanšu ministrijas analītisko kapacitāti. 

Nodrošināta Latvijas kā noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas centralizētās 

uzraudzības aģentūras AMLA (Anti- Money Laundering Agency) mītnes vietas 

popularizēšana. 

Sniegt atbalstu tehniskās palīdzības finansējuma saņēmējiem, nodrošinot ES fondu 

vadībā iesaistīto institūciju funkciju īstenošanu. 

Izstrādāt un ieviest iekšējo e-apmācību moduli Revīzijas iestādes darbiniekiem par 

revīziju tehniku un ētikas prasībām. 

Nodrošināt komunikācijas vadību un ārējo komunikāciju, īstenojot komunikācijas 

pasākumus. 

Īstenot iekšējās komunikācijas pasākumus, pilnveidot un uzturēt Ministrijas iekšējā 

portāla funkcionalitāti un saturu, kā arī sniegt atbalstu un konsultācijas par komunikācijas 

jautājumiem ministrijas kolēģiem.  

Izstrādāt metodiskos materiālus par ministrijas un resora budžeta plānošanas un izpildes 

procesiem un paplašināt datu atlases iespējas budžeta plānošanas rīkā Jedox. 

Ieviest pašapkalpošanās portālaVisma HOP Komandējumu moduli un Mani izdevumi 

moduli. 

Pārskatīt un centralizēt mazo iestāžu atbalsta funkciju procesus, lai uzlabotu to kvalitāti 

un nodrošinātu izmaksu optimizāciju. 

Datortehnikas centralizētās pārvaldības risinājuma pārcelšana uz mākoņrisinājumu un  

mākoņrisinājumos izvietot dokumentu aizsardzības pasākumu ieviešana. 

Ministrijas iepirkumu procesa pilnveidošana, aktualizējot iekšējos normatīvos aktus. 

ESTAPIKS datu sasaiste ar TAP portālu direktīvu ieviešanas procesa uzraudzībai, 

tādējādi samazinot iespējamo pārkāpuma procedūru skaitu. 

Juridiskais atbalsts atzinumu sniegšanas disciplīnas  nodrošināšanā. 

Pārskatīt publiskas personas apbūvēta zemesgabala nomas maksas regulējumu atbilstoši 

grozījumiem likumā “Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937.gada Civillikuma ievada, 

mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas kārtību” 

(pieņemts: 30.09.2021., stājas spēkā: 29.10.2021.). 

Lēmumu projektu FM ierosinātajās disciplinārlietās sagatavošana, lēmumu par 

apstrīdētajiem padotības iestāžu administratīvajiem aktiem disciplinārlietās 

sagatavošana, pieņemšana. 

Izvērtēt un veikt  personālvadības procesu (lietvedība) standartizāciju, centralizējot šo 

funkciju IUB un IAUI, lai mazinātu administratīvo slogu un nodrošinātu vienādu datu 

uzskaiti. 

Lai sekmētu darbinieku attīstības pasākumus, izstrādāt mācību plānu un nodrošināt  tā 

izpildi. 

Lai nostiprinātu labbūtīgu darba vidi, kas veicinātu veselīgu un iesaistošu darba vidi, 

organizēt pasākumu kopumu - Veselības pratības mēnesis.  

Pārskata sagatavošana par disciplīnas ievērošanu par FM doto uzdevumu termiņu 

ievērošanu. 



8 

 

 

 

Sagatavot novērtējumu par efektīvu resursu izmantošanu, izmaksu  un administratīvā 

sloga samazināšanu FM dokumentu aprites procesā, nodrošinot IUB un IAUI dokumentu 

pārvaldības pakalpojumus. 

Nodrošināt FM kā AF nozares ministrijas reformu un īnvestīciju īstenošanas un 

uzraudzības koordinēšanu resorā. 

Pilnveidot Sabiedriskā labuma komisijas darbību, nodrošinot sabiedriskā labuma 

organizāciju lietu izskatīšanu gada laikā no pārskata iesniegšanas brīža. 

Sabiedriskā labuma organizāciju uzraudzības monitorings. 

Nodrošināt MAIS ieviešanu atbilstoši ERAF projektu  “Nodokļu informācijas 

pakalpojumu modernizācija (Maksājumu uzskaites un uzkrājuma princips)” un “Nodokļu 

pakalpojumu automatizācija” tvērumam un termiņiem. 

Identificēt VID resursietilpīgākos procesus un izvērtēt to optimizācijas iespējas. 

Organizēt konferenci par optimālu valsts parāda līmeni.  

Atveseļošanās un noturības mehānisma pasākumi (ANMP)  

ANMP 

Izveidot Vienoto pakalpojumu centra (VPC) juridisko ietvaru, lai nodrošinātu 

Atjaunošanās un noturības mehānisma plānā noteikto. 

ANMP 

Nodrošināt muitas kontroles punktos skenēto attēlu attālinātu un centralizētu analīzi 

(ANMP īstenošanas aktivitātes) (6.1.2.r. - 31.08.2026.). 

ANMP 

IUB IT un administratīvās kapacitātes stiprināšana (Publikāciju vadības sistēmas (PVS) 

attīstība / AF īstenošanas aktivitāte - 6.4.4.r punkts, kopējais ieviešanas termiņš 

31.12.2024.). 

ANMP 

Stiprināt analītiku un datu pārvaldības attīstību nodokļu administrēšanas un muitas jomā 

(Latvijas atveseļošanas un noturības mehānisma plāna (ANMP) īstenošanas aktivitātes) 

(6.1.1.r - 30.06.2024.). 

ANMP 

Nodrošināt muitas kontroles punktos skenēto attēlu attālinātu un centralizētu analīzi 

(ANMP īstenošanas aktivitātes) (6.1.2.r. - 31.08.2026.). 

ANMP  

Īstenot valsts procesu un pakalpojumu modernizāciju un digitālo transformāciju 

(ANMP īstenošanas aktivitātes) (2.1.1.r. - 31.08.2026.). 

ANMP  

Nodrošināt valsts IKT resursu izmantošanas efektivitātes un sadarbspējas 

paaugstināšanu. 

(ANMP īstenošanas aktivitātes) (2.1.2.r - 31.08.2026.). 

ANMP 

Veikt valsts pētījuma programmas rezultātu ieviešanu, izstrādāt ēnu ekonomikas apmēra 

novērtējuma ziņojumu. 


